O Vereador Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2240/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, verifique a retirada de

entulhos localizado na rua Presidente Francisco Xavier Da Silva, em frente ao número 148,

bairro Centro.

JUSTIFICATIVA

 Justifico a proposição, visto que o acúmulo de entulho em áreas públicas

compromete a segurança, a saúde e o bem-estar dos moradores, além de prejudicar a

mobilidade urbana e a estética do ambiente. Esse tipo de material pode atrair vetores de

doenças, como insetos e roedores, e servir como criadouro do mosquito Aedes aegypti,

transmissor da dengue, zika e chikungunya. Além disso, obstruções nas calçadas ou vias

comprometem o direito de ir e vir dos pedestres, especialmente daqueles com mobilidade

reduzida. A remoção do entulho é medida necessária para garantir a limpeza urbana,

preservar o meio ambiente e evitar problemas sanitários, contribuindo para a manutenção

de uma cidade mais segura, saudável e organizada para todos.

 Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 18 de junho de 2025.

(assinado eletronicamente)

Sebastião Valter Fernandes

Vereador

		2025-06-18T11:28:34-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1